1

令和７（2025）年度 第１回社会教育委員会議 議事録

１ 日時

令和７（2025）年７月２日（水） 午後２時～３時 30分

２ 場所

市民プラザ２階 風の部屋２

３ 出席者

【出席委員】 小山委員、森委員、村田委員、遠山委員、田辺委員、高橋委員、櫻井委員、

矢内委員、中村委員、金子委員、本間委員、蓮池委員［計 12名］

【欠席委員】 清水委員［計１名］

【事務局】 西巻文化・生涯学習課長、企画管理係員３名［計４名］

４ 概要

(1) 会議成立の報告、配布資料の確認、開会挨拶

（辞令交付） ※省略

（事務局から会議成立の報告）

（事務局から開会挨拶） ※省略

（事務局から資料の確認） ※省略

(2) 議題

ア 委員長及び副委員長の選任について

中村委員が委員長に、村田委員が副委員長に選任された。

以降の議事は委員長の進行による。

イ 新潟県社会教育委員連絡協議会役員の選出について

委員長を当該役員として選出した。

ウ 令和７（2025）年度活動計画について

【主な議事】

・社会教育委員会議は４回開催予定

2

・第五次生涯学習推進計画を策定する。計画期間は令和８（2026）年度～令

和 12（2030）年度である。

・自主研修会を行う。テーマは令和５（2023）年度から継続の「公民館分館

との連携」とする。

【審議結果】提案どおり承認

エ 第四次生涯学習推進計画の進行管理について

・第２回社会教育委員会議で議論する。

【主な質疑】

・進行管理は令和４（2022）年度策定時のものが対象なのか。

・学校教育における部活動の地域移行について述べてもいいのか。

【事務局回答】

・進行管理は各年度の活動結果を示し、翌年度の事業予定を掲載している。

・家庭教育や学校教育について述べてもらって差し支えない。

オ 第五次生涯学習推進計画の策定について

・令和７（2025）年２月に、生涯学習に関する市民ニーズのアンケート調査

を行った。調査内容を第２回社会教育委員会議で議論する。調査結果を第五

次生涯学習推進計画に盛り込む。

・第五次生涯学習推進計画はスリム化する。

【主な質疑】

・年代や地域の割合は。

・社会の流れが速いが、計画期間が４年の理由は。

【事務局回答】

・発送につき、全ての年代を同じ割合で送ったが、地域はランダム。

・柏崎市の総合計画にあわせており、４年の計画となる。

カ 社会教育団体への補助金交付について

【議事】柏崎市子ども会連合会及び柏崎文化協会への補助金交付の可否を審

議した。

【審議結果】提案どおり承認

(3) その他

社会教育団体の登録状況について【参考資料３】

(4) 閉会挨拶

（委員長から閉会挨拶） ※省略